---

2846 Dtn 21,21.

*uxore alterius, moriatur moechus et adultera*; item, Deuter. 22, 22. Stuprum virginis, quae fornicata est in domo patris, Deuter. 22, 20–21: *Si non est in puella inventa virginitas, lapidibus obruent eam et morietur, quoniam nefas fecit in Israel, ut fornicaretur in domo patris*. Simili modo et de *puella* desponsata, quae deflorata est *in civitate*, et non clamavit, sicut dicitur ibidem, Deuter. 22, 23–24. Simili modo de virgine *filia sacerdotis, si deprehensa fuerit in stupro*, comburitur, Levit. 21, 9. Incestus multiplex: vel cum noverca sua, hoc est cum uxore patris, vel cum sorore vel cum matre uxoris vel cum uxore patris vel avunculi vel cum matertera vel cum amita, sicut habetur Levit. 20, 11–21. Peccatum sodomiticum vel cum persona suae speciei, Levit. 20, 13: *Qui dormierit cum masculino coitu femineo, morte moriatur* vel cum individuo alterius speciei, unde in eodem, 15: *Qui cum iumento vel pecore coierit, morte moriatur*; idem, Exod. 22, 19.

Secundum hanc ergo divisionem habes omnes differentias peccatorum quae secundum Legem puniebantur morte.

**Circa praedicta obicitur: I.** Nam in aliquibus peccatis videtur Lex excedere iustitiae severitatem ut puniat supra merita, ut in illo casu de colligendis lignis in sabbato, Num. 15, 35. Nam, sicut probat ipse Dominus, Matth. 12, in casu necessitatis potest solvi sabbatum sine peccato; si ergo aliquis ex necessitate collegisset ligna in sabbato, videretur puniri sine peccato.

**II.** Item, videtur in aliqua praedictarum legum mors inferri pro peccato voluntatis, cum tamen dicat Augustinus, super illud Rom. 3, 27 '*Legem factorum*': «Lex prohibet manum, non animum». Ergo punit opus, non voluntatem. Quomodo ergo dicitur: *Qui percusserit hominem, volens occidere, moriatur?*

**III.** Item, videtur ipsa Lex punire quantum ad aliqua mitius quam nunc. Nam furtum non puniebat morte nisi in duplici casu: per iudicium, ut furtum hominis; vel per concessionem, ut furtum nocturnum, Exod. 22, 2–3: *Si effringens fur domum et, accepto vulnere, mortuus fuerit, percussor non erit sanguinis reus. Quod si orto sole hoc fecerit,*

anderen die Ehe gebrochen hat, sollen der Ehebrecher und die Ehebrecherin sterben; ebenso Dtn 22,22. Der voreheliche Verkehr einer Jungfrau, die im Hause ihres Vaters Unzucht getrieben hat, Dtn 22,20–21: *Wenn bei einem Mädchen keine Jungfräulichkeit gefunden wird, sollen sie sie steinigen und sie soll sterben, denn sie hat in Israel die Freveltat getan, im Haus ihres Vaters Unzucht zu treiben*. Ebenso auch in Bezug auf das verlobte Mädchen, das in der Stadt entjungfert wurde und nicht um Hilfe schrie, wie es ebendort heißt, Dtn 22,23–24. Ebenso in Bezug auf die Jungfrau, die die Tochter eines Priesters ist, wenn sie bei der Unzucht ertappt wird, soll sie verbrannt werden, Lev 21,9. Inzest auf mehrere Arten: mit seiner Stiefmutter, das heißt mit der Ehefrau des Vaters, mit der Schwester oder der Mutter seiner Ehefrau, mit der Ehefrau des Onkels väterlicher Seite oder des Onkels mütterlicher Seite, mit der Tante mütterlicher Seite oder der Tante väterlicher Seite, wie es in Lev 20,11–21 steht. Die Sünde der Sodomie entweder mit einer Person seiner Art, Lev 20,13: *Wer mit einem Mann schläft, wie man mit einer Frau verkehrt, soll des Todes sterben*, oder mit einem Individuum einer anderen Art, daher in demselben [Kapitel], [Vers] 15: *Wer mit einem Rind oder einem Schaf verkehrt, soll des Todes sterben*; dasselbe in Ex 22,19.

Mit dieser Einteilung hast du also alle Unterschiede bei den Sünden, die nach dem Gesetz mit dem Tod bestraft wurden.

**Im Zusammenhang mit dem Gesagten wird angewendet: I.** Denn bei einigen Sünden scheint das Gesetz die Strenge der Gerechtigkeit zu überschreiten, sodass es über das Verdiente hinaus bestraft, wie zum Beispiel in dem Fall, wo Holz am Sabbat gesammelt wird, Num 15,35. Denn im Notfall kann man, wie der Herr selbst beweist, Mt 12,<sup>2847</sup> den Sabbat ohne Sünde brechen; wenn also jemand aus Not Holz am Sabbat gesammelt hätte, würde er offenbar bestraft werden, ohne eine Sünde.

**II.** Es scheint in einem der genannten Gesetze der Tod für eine Sünde des Willens verhängt zu werden, obgleich doch Augustinus zu Röm 3,27 *„das Gesetz der Werke“* sagt: „Das Gesetz hält die Hand ab, nicht die Gesinnung.“<sup>2848</sup> Also bestraft es das Werk, nicht den Willen. Auf welche Weise wird also gesagt: *Wer einen Menschen niederschlägt in der Absicht, ihn zu töten, soll sterben?*<sup>2849</sup>

**III.** Dasselbe Gesetz scheint bei einigen [Vergehen] milder zu bestrafen als heutzutage. Denn der Diebstahl wurde nur in zwei Fällen mit dem Tod bestraft: durch ein Urteil wie bei Menschenraub oder durch ein Zugeständnis wie bei einem nächtlichen Diebstahl,<sup>2850</sup> Ex 22,2–3: *Wenn ein Dieb beim Aufbrechen eines Hauses eine Wunde erlitten hat und gestorben ist, soll der Schläger nicht an seinem Blut schuldig sein. Wenn er dies aber nach Sonnenaufgang getan hat, hat er einen Mord begangen*. Heutzutage

<sup>2847</sup> Mt 12,3–5.11f.

<sup>2848</sup> Glossa interlinearis zu Phil 3,6 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 101v); Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Philippenses 3,6 (PL 192, 244).

<sup>2849</sup> Ex 21,12.

<sup>2850</sup> Ex 21,16.

*homicidium perpetravit*. Nunc vero puniuntur fures morte; ergo severior est punitio furti nunc quam tempore Legis.

Item, quae iustitia est nunc ut pro detrimento pecuniae patiatur mortem et detrimentum vitae, cum nullo modo sit comparabile detrimento detrimento?

**IV.** Item, quaeritur de percussione servorum. Nam dicit Lex quod si *percusserit quis servam, et mortuus fuerit in manibus eius, criminis reus erit. Si autem uno die supervixerit vel duobus, non subiacebit poenae, quia pecunia illius est.*

Circa quod obicitur: 1. Si sic se habet servus ad dominum sicut pecunia, sed pecuniam suam secundum libitum potest perdere; ergo et servum secundum libitum poterit perdere.

2. Item, si servus pecunia domini est, ergo qui furatur servum furatur pecuniam; sed qui furatur pecuniam non est puniendus morte; ergo nec qui furatur servum. – Contra est illa lex praedicta, Exod. 21, 16: *Qui furatus fuerit hominem morietur.*